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[Himmelstrup.] 
over for Publikum som overhovedet mu- 
ligt; vi mener at turde gaa ud fra, at der, 
hvis ikke ganske særlige Forhold indtræffer, 
altid vil kunne stilles de nødvendige Penge 
til Raadighed, f. Eks. til Udbetaling af 
Lønninger, til Handel med Landbrugsejen- 
domme og i det hele til Opfyldelse af ind- 
gaaede Forpligtelser. Saadan blev Loven 
af 2. August 1914 administreret. Vi vil 
stemme for det foreliggende Lovforslag 
ud fra denne Forudsætning, idet vi har den 
Tillid til de administrative Organer, at de, 
naar de faar en saadan Bemyndigelse, vil 
administrere Loven saa lempeligt over for 
Publikum som overhovedet muligt. 

Den højtærede Handelsminister an- 
meldte 홢 der staar vist ikke noget om det 
i Lovforslaget 홢, at det var Tanken at 
fastsætte Grænsen for, hvad der kunde 
uddrages pr. Uge paa en Konto til 300 Kr. 
Jeg gør opmærksom paa, at i Dag er 300 Kr. 
et langt mindre Beløb, end det var i 1914, 
og dette Forhold beder jeg den højtærede 
Handelsminister tage under Overvejelse. 

Vi fra vor Side agter altsaa at stemme 
for denne Bemyndigelseslov, men vi gør 
den meget indtrængende Henstilling til 
Handelsministeren og til Ministeriet i det 
hele, at der i andre Bemyndigelseslovfor- 
slag fastsættes en Tidsfrist. Og jeg tillader 
mig at henstille til den højtærede Handels- 
minister, om han ikke kunde tænke sig 
mellem anden og tredie Behandling af dette 
Lovforslag at stille et Ændringsforslag, 
saaledes at der kan komme en Tidsfrist 
ogsaa i denne Bemyndigelseslov. 

Hasle: Det Lovforslag, der her fore- 
ligger, er efter alt at dømme kun et første 
Led af en hel Række Lovgivninger, som 
der maa blive Tale om paa Grund af den 
truende Situation, der nu hersker i Europa. 
Det er klart, at der maa træffes Foranstalt- 
ninger, som vi under normale Forhold 
vilde finde urimelige; men dette tilsiger 
efter vor Opfattelse ogsaa i høj Giad, at 
der inden for det danske Samfund og inden 
for den danske Rigsdag etableres et nær- 
mere Samarbejde om de Lovgivningsop- 
gaver, som staar foran os i den nærmeste 
Tid. Den Lovgivning, der foreligger her, 
er sikkert ikke af den Slags, som i og for sig 
Qr nødvendig i ret lang Tid, men saaledes 

som Situationen er i Dag, er der næppe 
Tvivl om, at den er paakrævet. 

Der bør sikkert i den Kriselovgivning, 
vi skal ind i, fastsættes Tidsfrister; det bør 
være en Lovgivning, som enten udløber paa 
et bestemt Tidspunkt, eller som gives for 
et vist Antal Maaneder ad Gangen. Jeg vil 
indrømme, at det foreliggende Lovforslag 
næppe er af dem, som vil føre til gtore Kon- 
flikter, eller som vil kunne lede den Minister, 
der gkal administrere Loven, ind i særlig 
ubehagelige Forhold over for de enkelte 
Individer, som er interesserede deri, og jeg 
tror derfor ikke, at der ved dette Lovfor- 
slag er den samme Nødvendighed for at 
fastsætte en Tidsfrist, som der vil være paa 
en Række andre Lovgivningsomraader, som 
er saa prægede af Krisesituationen og er 
af en saa indgribende Betydning, at Rigs- 
dagen maa have en absolut Garanti for, at 
den paagældende Lovgivning kun er gæl- 
dende, saa længe Krisesituationen varer. 

Jeg skal, som sagt, henstille, om den 
højtærede Handelsminister allerede ' ved 
denne Lov vil finde det rimeligt, at der 
fastsættes en bestemt Frist, og i øvrigt skal 
jeg tilsige mit Partis velvillige Behandling 
af Lovforslaget. 

Rasmussen (Gylling): Under Hensyn 
til den særlige Situation # tror jeg, at det 
foreliggende Lovforslag vil blive modtaget 
med Forstaaelse i Befolkningen. Jeg har 
ogsaa Tillid til, at Lovforslaget vil blive 
administreret saaledes, at man med Til- 
fredshed kan se Ministeren paatage sig 
Ansvaret derfor. 

Det er blevet nævnt af tidligere Talere, 
at man kunde ønske en Tidsbegrænsning i 
Loven. Jeg vil bede Ministeren overveje 
det velvilligt; jeg tror, at det vilde vække 
Forstaaelse, hvis man kunde tidsbegrænse 
Loven. 

Jeg skal med disse Bemærkninger an- 
befale Lovforslaget til velvillig Behandling. 

Hartel: Jeg ønsker at forudskikke den 
Bemærkning, at der er noget uheldigt i, at 
Rigsdagen er indkaldt med saa uhyre kort 
Varsel som i dette Tilfælde, idet det har 
været vanskeligt for flere Rigsdagsmænd 
at komme til Stede. Situationen var efter 
min Mening allerede saadan i Gaar, at man 
fuldt vel havde kunnet forsvare at give 
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